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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na témata dýchání a dýchací řetězec a jejich zpracování

ve formě výukových animací pro střední školy gymnaziálního typu. V teoretické části

diplomové práce jsou definovány opěrné pojmy (vizualizace, mezipředmětové vztahy,

animace). Dále jsou témata zařazena do vzdělávací oblasti, oboru i tematického celku

v RVP G. V rámci teoretické části jsou zaznamenány a vyhodnoceny dvě analýzy tématu

dýchacího řetězce. Nejprve je uvedena analýza zabývající se nejvíce využívanými učebnicemi

chemie a biologie. Druhá analýza se zabývá dostupnými internetovými animacemi.

Pro výzkumné účely diplomové práce byla použita kvantitativní metoda – dotazníkové

šetření. V praktické části jsou uvedeny výsledky tohoto šetření. Praktická část dále

představuje vzdělávací materiály určené pro podporu výuky tématu dýchání a dýchacího

řetězce s důrazem na názornost a především na mezioborovost. Stěžejními materiály jsou

výukové animace vytvořené v programu Adobe Flash Professional CS6, ke kterým je sepsán

doprovodný studijní text. Vytvořené výukové animace nabízí komplexní pohled na proces

dýchání, lze je využít na gymnáziích v předmětech biologie i chemie nebo v přírodovědných

seminářích. Animace obsahují dva testy, které poskytují zpětnou vazbu uživateli. Praktická

část dále zahrnuje metodickou příručku, která poskytuje uživateli základní

charakterizaci a informace o manipulaci s výukovými animacemi.

Klíčová slova

Dýchání, Dýchací řetězec, Mezipředmětové vztahy, Přírodovědné vzdělávání, Didaktické

materiály, Animace, Adobe Flash Professional CS6

Abstract

This diploma thesis is focused on topics of and respiratory chain and their processing

as educational animations for secondary schools. In the theoretical part of the diploma thesis,

supporting terms are defined (visualisations, interdisciplinary relations, animations). Next,

themes are included in educational field and thematic unit in RVP G. Two analyses of the

topic of respiratory chain are mentioned and evaluated in this part. Firstly, there is an analysis

focused on the most used chemical and biological textbooks. The second one is focused on

available online animations. For research purpose of the diploma thesis quantitative method

was used – a questionnaire survey. Results of this survey are listed in the practical part.

Practical part presents educational materials specified for support of education topics of

respiration and respiratory chain. Stress on illustrative nature and interdisciplinarity is laid in

these materials. The principal materials are educational animations which were made in

program Adobe Flash Professional CS6. Study text was also written to these animations.

Created educational animations give a complex view on respiratory process. These materials

can be used in biology and chemistry subjects or in scientific courses. Animations include two

tests giving feedback to users. The practical part contains a methodical manual which gives

users basic characteristic and information about manipulation with educational animations.

Key words
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Seznam použitých zkratek:

2D – dvoudimenzionální

3D – trojdimenzionální

ADP – adenosindifosfát

ATP – adenosintrifosfát

CD-ROM – Compact Disc Read-Only Memory

CoA – koenzym A

CoQ – koenzym Q, ubichinon

CoQ
-
∙ – ubisemichinon radikál

CoQH∙ – ubisemichinon, volný radikál

CoQH2 – ubichinol

cyt c – cytochrom c

DŘ – dýchací řetězec

FAD – flavinadenindinukleotid oxidovaná forma

FADH2 – flavinadenindinukleotid redukovaná forma

Hb – deoxyhemoglobin

HbO2 – oxyhemoglobin

ICT – informační a komunikační technologie

NAD
+
– nikotinamidadenindinukleotid oxidovaná forma

NADH – nikotinamidadenindinukleotid redukovaná forma

RVP – rámcový vzdělávací program

RVP G – rámcový vzdělávací program pro gymnázia

ŠVP – školní vzdělávací program

VH – vyučovací hodina
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1 Úvod

V současné době je ve výuce kladen důraz na respektování souvislostí mezi předměty,

tedy na propojování mezipředmětových vztahů a na zprostředkování ucelených informací,

které poskytují žákům pohled na problematiku z různých úhlů a rovin. Tento trend by měl být

reflektován v učebních pomůckách, taktéž v samotné výuce, která by měla v žácích rozvíjet

tvořivost, kritické myšlení a též touhu po informacích a práci s nimi. Neméně by tomu mělo

být i při výuce témat dýchání a dýchacího řetězce. Tato témata spolu úzce souvisejí, avšak

bývají často učena odděleně jak v rámci jednotlivých předmětů, tak ročníků, přestože jejich

propojení je pro správné pochopení velmi důležité a dokonce i nezbytné.

Učební pomůcky, příkladem mohou být pracovní listy, učebnice, modely, animace,

prezentace, mají žákům napomáhat k pochopení probírané látky a učitelům usnadnit

předávání informací a tím napomoci k dosažení společných vzdělávacích cílů. Učební

pomůcky by měly též splňovat zásadu názornosti, avšak některé učební pomůcky tuto zásadu

v plné míře nenaplňují. Zejména se jedná o učebnice, které obsahují 2D zobrazení a jsou

statické, proto málo podněcují aktivitu žáků. Učební pomůcky, které zobrazují realitu, jsou

například 3D modely. Ty se stávají ve výuce chemie, biologie i dalších předmětů

nepostradatelnými. Ve výuce chemie, kromě zmíněných modelů, se také využívá

počítačových programů využívajících vizualizaci. Tyto vizualizační softwary napomáhají

ke správnému pochopení těžko představitelných objektů a procesů, zároveň žákům poskytují

nezkreslený pohled na zobrazované jevy.

Právě k vizualizaci biochemických procesů probíhajících na buněčné úrovni lze využít

výukových animací. Animace umožňují napodobit děje a zejména jim dodat pohyb a tím

zvýšit atraktivitu náročných, těžko pochopitelných témat (jako je např. zmíněný dýchací

řetězec) pro žáky a tím i samotnou motivaci žáků pro vzdělávání se v chemii. Animace

umožňují tedy dynamickou vizualizaci, na rozdíl od statické vizualizace, kterou poskytují

klasické tištěné učebnice (např. schémata buněčných dějů).

Na základě výše uvedených faktů byl stanoven hlavní cíl diplomové práce a to

vytvořit komplexní soubor výukových animací spojujících procesy dýchání a dýchací řetězec

v jeden celistvý mezioborový materiál. Animace by měly sloužit učitelům biologie i chemie

jako výukový prostředek, který lze využít v běžných hodinách i seminářích. Zároveň mohou

být animace poskytnuty žákům jako studijní materiál.
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1.1 Cíle diplomové práce

Předkládaná diplomová práce si klade několik na sebe navazujících cílů.

 Sepsat rešerši zabývající se tématy vizualizace a mezipředmětových vztahů, dále

analyzovat nejvíce využívané učebnice v předmětech biologie a chemie, zároveň

provést analýzu dostupných animací na internetu zabývajících se tématem

dýchacího řetězce.

 Vytvořit dotazník a využít jej pro zjištění, v jakém předmětu, rozsahu a ročnících

je téma dýchacího řetězce vyučováno na středních školách gymnaziálního typu

a jak učitelé hodnotí dostupné výukové materiály po stránce didaktické

a obsahové.

 Vytvořit soubor výukových animací na téma dýchání a dýchací řetězec pro využití

v hodinách chemie i biologie na gymnáziích. Animace budou doplněny

o metodické pokyny pro učitele a studijní text.
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2 Teoretická část

2.1 Vizualizace

Pojem vizualizace je z pedagogického hlediska definován jako postup, pomocí kterého

dochází k přeměně určitého jevu (struktury, vztahů, vlastností) do podoby umožňující vnímat

daný jev zrakem. Jevy mohou být znázorněny pomocí vizualizačních prvků, tedy schématu,

grafu, tabulky, diagramu. Předměty mohou být znázorněny pomocí fotografií, modelů, znaků,

symbolů. (1)

Zapojení vizualizace do výuky je důležité především z důvodu, že většina žáků

(přibližně 75 %) upřednostňuje vizuální typ učení. Žák s tímto preferovaným typem učení

využívá zrakového vnímání pro pochopení a zapamatování nových informací. Upřednostňuje

schémata, obrázky, animace, videa. (2) Sluchově vnímané informace oproti vizuálním nejsou

tak komplexní a ne vždy zachovávají souvislosti. Navíc komplexnost získaných informací

podporuje hloubkový styl učení žáků. Žáci jsou více motivováni k tomu, aby učivo pochopili

a blíže mu porozuměli. (3) Vizualizace slouží k vytvoření konkrétní představy a k bližšímu

přiblížení témat a jevů, které jsou pro žáky abstraktní. Následné osvojení vede

k efektivnějšímu zpětnému vybavení, pochopení a aplikaci pojmů. Vizualizační prvky také


[…]


mezioborové souvislosti. Hodnocené animace přesahují v obsažených informacích rámec

středoškolské výuky, navíc převážná část je v anglickém jazyce.

Před tvorbou vzdělávacích materiálů byl nejprve navržen dotazník, který byl zaslán

středoškolským učitelům chemie i biologie. Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno v jakém

předmětu, rozsahu a ročnících je téma dýchacího řetězce vyučováno na středních školách

gymnaziálního typu. Zároveň byly učiteli zhodnoceny dostupné didaktické materiály

po stránce obsahové a didaktické. Z dotazníku vyplynulo, že téma dýchacího řetězce je

pro učitele zajímavé, nicméně obtížně připravitelné a vysvětlitelné samotným žákům.

Převážná část učitelů hodnotila zpracování dýchacího řetězce v didaktických materiálech

a učebnicích jako nedostatečné po stránce didaktické i obsahové. Pro zvýšení efektivity

vyučovacího procesu by měly být propojovány mezipředmětové souvislosti. Také souvislosti

s praktickým životem a vyučovaná témata vizualizovat.

Na základě zjištěných skutečností byl vytvořen soubor výukových animací Dýchání

a dýchací řetězec, které poskytují ucelený pohled na proces dýchání. Animace začínají

nejdříve dýchacími cestami, dále pokračují výměnou a transportem dýchacích plynů až

k buňkám a mitochondriím, ve kterých probíhá dýchací řetězec. Výukový program obsahuje

dva testy, které poskytují zpětnou vazbu. Animace lze využít v předmětech biologie, chemie

i přírodovědném semináři. Charakterizace výukového programu (cíle, hodinová dotace,

didaktické prostředky, pomůcky) je uvedena v metodické příručce, která seznamuje uživatele

s ovládáním animací a jejich stručným obsahem. Další materiál, který vznikl k výukovým

animacím, je studijní text. Jedná se o souvislý text, který koresponduje s obsahem animací, je
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doplněn o obrázky a obsahuje další informace, které slouží k vyššímu propojení souvislostí,

a tím k hlubšímu pochopení dané problematiky.
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7 Přílohy diplomové práce

Příloha č. 1 (tištěná příloha) – Znění dotazníku

Příloha č. 2 (elektronická příloha) – CD-ROM s výukovými animacemi, tabulka v MS Excel

s daty z dotazníkového šetření

CD-ROM obsahuje následující soubory:

uvodni_animace.fla, uvodni_animace.html, uvodni_animace.swf, vnejsidychani.fla,

vnejsidychani.html, vnejsidychani.swf, dychaciretezec.fla, dychaciretezec.html,

dychaciretezec.swf, komplexy.fla, komplexy.html, komplexy.swf, test_dychani.html,

test_dychani.swf, test_retezec.html, test_retezec.swf, dotaznik.xlsx.
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7.1 Příloha č. 1 – Znění dotazníku

1. Jaká je Vaše aprobace?

2. V jakém předmětu/předmětech, dle Vašeho názoru, by mělo být vyučováno učivo týkající se

dýchacího řetězce?

3. V jakém předmětu/předmětech a v jakém ročníku/ročnících toto učivo Vy osobně probíráte?

Uveďte též, zda se jedná o povinnou výuku či seminář.

v předmětu: ročníku: ( povinná výuka / seminář )

v předmětu: ročníku: ( povinná výuka / seminář )

4. Kolik vyučovacích hodin (VH) věnujete na výuku uvedeného učiva:

v předmětu: věnuji: (počet VH)

v předmětu: věnuji: (počet VH)

5. V jaké souvislosti probíráte uvedené učivo:

a) s buňkou (obecnou biologií)

b) s dýchací soustavou člověka

c) s citrátovým cyklem a dalšími metabolickými drahami

d) s fotosyntézou

e) v jiné souvislosti

6. Je toto učivo pro Vás jako učitele:

rozhodně NE spíše NE nevím spíše ANO rozhodně ANO

oblíbené pro výuku

zajímavé pro výuku

snadné na přípravu

jednoduše vysvětlitelné

7. Je toto učivo pro žáky:

rozhodně NE spíše NE nevím spíše ANO rozhodně ANO

oblíbené

zajímavé

pochopitelné

8. Je dostatek didakticky i obsahově vhodných výukových materiálů (např. učebnicí, videí,

animací) pro podporu výuky uvedeného učiva?

v chemii:

a) rozhodně ne b) spíše ne c) nevím d) spíše ano e) rozhodně ano
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v biologii:

a) rozhodně ne b) spíše ne c) nevím d) spíše ano e) rozhodně ano

9. Jaké pomůcky Vy osobně používáte pro výuku tohoto učiva? (možnost zaškrtnutí více odpovědí)

v chemii:

a) PowerPointovou prezentaci (dataprojektor) b) video c) nástěnné obrazy

d) učebnici e) animaci f) pracovní list g) jiné

…………………………………….

v biologii:

a) PowerPointovou prezentaci (dataprojektor) b) video c) nástěnné obrazy

d) učebnici e) animaci f) pracovní list g) jiné

…………………………………….

10. Je toto téma (učivo) v učebnicích dostatečné zpracováno? (po stránce obsahové, grafické)

v chemii:

a) rozhodně ne b) spíše ne c) nevím d) spíše ano e) rozhodně ano

Napište prosím, jakou učebnici používáte: …………………………………………………………

v biologii:

a) rozhodně ne b) spíše ne c) nevím d) spíše ano e) rozhodně ano

Napište prosím, jakou učebnici používáte: …………………………………………………………

11. Jací činitelé jsou, podle Vašeho názoru, důležití pro efektivní výuku tohoto tématu:

a) propojování mezipředmětových vztahů

b) vizualizace tématu (videa, obrázky, animace)

c) propojení s tématem Dýchání (plicní dýchání, přenos O2 a CO2)

d) praktické souvislosti s běžným životem

e) jiné …………………………………………………………….