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1. Spolupráce uchazeče/ky se školitelkou

a) Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

b) Během zpracování zadaného tématu 1

c) Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Předložená diplomová práce se zabývá didaktickým zpracováním tématu Dýchací řetězec, tedy

tématu, které patří mezi nejnáročnější ve výuce středoškolské chemie. Hlavním cílem práce bylo

vytvořit vzdělávací materiály, které by vedly k zefektivnění výuky tohoto tématu.

Práce je rozsahu 80 stran textu včetně citovaných použitých zdrojů. K diplomové práci jsou

vytvořeny 2 strany tištěných příloh a dále je přiložena elektronická příloha obsahující data získaná

z dotazníkového šetření v souboru Microsoft Excel a 6 výukových animací ve formátu fla, html a

swf.

Autorka práce nejprve sepsala teoretická východiska, která se věnovala převážně mezioborovým

vztahům, kurikulárním dokumentům, tvorbě animacím a dotazníkového šetření. V teoretickém

úvodu provedla krátkou rešerši vybraných animací, které jsou volně dostupné na internetu a

vybraných středoškolských učebnic.

Před samotnou tvorbou vzdělávacích materiálů bylo provedeno dotazníkové šetření, které bylo

určeno středoškolský učitelům chemie i biologie, a jehož cílem bylo zjistit v jakém předmětu,

rozsahu a ročnících je téma dýchacího řetězce vyučováno na středních školách gymnaziálního typu

a jak učitelé hodnotí dostupné výukové materiály po stránce didaktické a obsahové. Z dotazníku

vyplynulo, že dle dotázaných učitelů je nedostatek materiálů pro výuku tématu dýchací řetězec,

zpracování v učebnicích je nedostatečné, dýchací řetězec je tématem mezipředmětovým, avšak je v

biologii a v chemii vyučováno v jiných ročnících. Dále vyplynulo, že přestože se téma jeví učitelům

jako zajímavé, pro žáky je tématem neoblíbeným a obtížně pochopitelným.

Praktická část práce kromě výsledků dotazníkového šetření představila vzdělávací materiály, které

autorka vytvořila. Za stěžejní vzdělávací materiál lze označit soubor 23 animací, které byly

vytvořeny v animačním programu Adobe CS6 Professional s podporou programovacího jazyka

ActionScript 2.0. Autorka práce se nejprve musela naučit pracovat s tímto programem, malovat

v něm, používat princip časové osy, vrstev a vkládání filmových klipů a vkládat akce s vnořeným

skriptem. Veliký důraz při tvorbě animací byl kladen na názornost (vizuální složku) a na propojení

mezi biologií a chemií. Mezipředmětovost je zajištěna tím, že animace na sebe navazují a od popisu

dýchání se plynule přejde až k buněčnému dýchání, elektrontransportnímu řetězci a oxidační

fosforylaci. Materiál obsahuje i nástavbové učivo, avšak v běžných hodinách nemusí být probráno

(Komplexy I až IV). Zpětnou vazbu zajišťují 2 interaktivní testy.

K animacím byl sepsán manuál určený pro učitele a studijní text, který více prohlubuje a vysvětluje

animované pochody.

Vzhledem k časové tísni a též k celkovému množství odvedené práce, nebyl materiál ve výuce

ověřen.

Shrnutí:

Autorka si vytýčila tři dílčí cíle (rešerše materiálů, dotazníkové šetření, tvorba vzdělávacích

materiálů), které splnila. Při vypracovávání práce prokázala odborné znalosti z oblasti učiva

odborné chemie i biologie, jejich didaktik a též prokázala dovednosti z oblasti ICT (tvorba

dynamických animací). Autorka k práci přistupovala svědomitě a samostatně. Práce svým

charakterem splňuje požadavky kladené na práci diplomovou a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně
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